## Catechismus maior.

### Quaestio.

*Quisam est hominis finis summus ac praecipuus?*

R. Finis hominis summus ac praecipuus est deum glorificare <sup>1)</sup>, eodemque perfecte frui in aeternum <sup>2)</sup>.

*Q. Unde constat esse deum?*

R. Ipsissimum in homine naturae lumen, operaque Dei esse Deum luculenter manifestant <sup>3)</sup>: solum autem ipsius verbum Spiritusque eum hominibus revelant sufficienter ac efficaciter ad salutem <sup>4)</sup>.

*Q. Quid est verbum Dei?*

R. Scripturae sacrae Veteris ac Novi Testamenti sunt verbum Dei <sup>5)</sup>; unica illa fidei ac obedientiae regula <sup>6)</sup>.

*Q. Quibus modis mediisque constat Scripturas esse verbum Dei?*

R. Scripturae se ostendunt esse verbum Dei, maiestate sua <sup>7)</sup> et puritate <sup>8)</sup>, partium omnium consensu <sup>9)</sup>, totiusque scopo, ut Deo nempe omnis gloria tribuatur <sup>10)</sup>; lumine suo et vi mirabili cum convincendi tum convertendi peccatores, fideles autem consolandi ac aedificandi ad salutem <sup>11)</sup>: eas autem esse ipsissimum Dei verbum, solus Dei Spiritus in Scripturis et cum Scripturis testimonium praebens in corde hominis plene illi potest persuadere <sup>12)</sup>.

*Q. Quid est quod praecipue docent Scripturae?*

R. Duo imprimis sunt quae Scripturae docent, quid homo de Deo credere debeat, quidque officii ab homine Deus exigit <sup>13)</sup>.

*Q. Quid autem de Deo nobis e Scripturis innotescit?*

R. Innotescunt nobis e Scripturis quid sit Deus <sup>14)</sup>, Personae in Deitate <sup>15)</sup>; decreta eius <sup>16)</sup>, eorumque executio <sup>17)</sup>.

1) Rom. 11, 36. 1 Corinth. 10, 31. 2) Psalm. 73, 24. ad finem. Ioh. 17, 21. 22. 23. 3) Rom. 1, 19-20. Psalm. 19, 1. 2. 3. Act. 17, 28. 4) 1 Corinth. 2, 9. 10. 2 Tim. 3, 15. 16. 17. Isa. 59, 21. 5) 2 Tim. 3, 16. 2 Petr. 1, 19. 20. 21. 6) Eph. 2, 20. Apoc. 22, 18. 19. Isa. 8, 20. Luc. 16, 29. et 31. Gal. 1, 8. 9. 2 Tim. 3, 15. 16. 17. 7) Hos. 8, 12. 1 Cor. 2, 6. 7. 13. Psalm. 119, 18. 129. 8) Psal. 12, 6. Psalm. 119, 140. 9) Actor. 10, 43. Act. 26, 22. 10) Rom. 3, 19. 27. 11) Act. 18, 28. Heb. 4, 12. Iac. 1, 18. Psal. 19, 7. 8. 9. Rom. 15, 4. Actor. 20, 32. 12) Ioh. 16, 13. 14. 1 Ioh. 2, 20. 27. Ioh. 20, 31. 13) 2 Tim. 1, 13. 14) Heb. 11, 16. 15) 1 Ioh. 5, 7. 16) Act. 15, 14. 15. 18. 17) Act. 4, 27. 28.

**Q. Quid est Deus?**

**R.** Deus est spiritus <sup>1)</sup>, in se ipso et a se ipso essentia <sup>2)</sup>, gloria <sup>3)</sup>, beatitudine <sup>4)</sup>, ac perfectione <sup>5)</sup> infinitus; ad omnia sufficiens <sup>6)</sup>, aeternus <sup>7)</sup>, immutabilis <sup>8)</sup>, incomprehensibilis <sup>9)</sup>, ubique praesens <sup>10)</sup>, omnipotens <sup>11)</sup>, omniscius <sup>12)</sup>, sapientissimus <sup>13)</sup>, sanctissimus <sup>14)</sup>, iustissimus <sup>15)</sup>, summe misericors, ac benignus, summe longanimis, abundansque bonitate ac veritate <sup>16)</sup>.

**Q. An sunt plures uno Deo?**

**R.** Unicus est (non plures) vivens nempe verusque Deus <sup>17)</sup>.

**Q. Quot sunt Personae in Deitate?**

**R.** Tres in Deitate sunt personae, Pater, Filius, et Spiritus sanctus, suntque hi tres unus verus aeternus Deus, iidem substantia, potentia et gloria coaequales, proprietatibus licet suis personalibus inter se distincti <sup>18)</sup>.

**Q. Quaecnam sunt Trium personarum in Deitate proprietates personales?**

**R.** Patri propriam est Filium gignere <sup>19)</sup>, Filie propriam a Patre gigni <sup>20)</sup>, Spiritui autem sancto procedere a Patre Filioque, ab omni retro aeternitate <sup>21)</sup>.

**Q. Unde constat Filium et Spiritum sanctum esse Deum, Patrique coaequales?**

**R.** Filium et Spiritum Sanctum esse Deum, Patrique coaequales demonstrant Scripturae sacrae, nomina <sup>22)</sup>, attributa <sup>23)</sup>, opera <sup>24)</sup>, cultumque eiusmodi eis tribuendo, quae soli Deo propria sunt et peculiaris <sup>25)</sup>.

**Q. Quid sunt decreta Dei?**

**R.** Decreta Dei sunt consilii voluntatis eius actus liberi, sancti, sapientes <sup>26)</sup>, quibus ab omni aeterno quaecumque tempore eveniunt ad suam ipsius gloriam immutabiliter praecordinavit <sup>27)</sup>, imprimis vero quae Angelos spectant hominesque.

**Q. Quid autem de Angelis hominibusque praecipit decessit Deus?**

**R.** Deus decreto aeterno ac immutabili ex mero amore, in laudem gloriosae suae gratiae stato tempore manifestandae, nonnullos Angelorum elegit ad gloriam <sup>28)</sup>, uti et hominum aliquos

---

1) Ioh. 4, 24. 2) Exod. 3, 14. Ioh. 11, 7. 8. 9. 3) Act. 7, 2. 4) 1 Tim. 6, 15. 5) Math. 5, 48. 6) Gen. 17, 1. 7) Psal. 90, 2. 8) Mal. 3, 6. Iac. 1, 17. 9) 1 Reg. 8, 27. 10) Psal. 139, 1. ad 13. 11) Apoc. 4, 8. 12) Heb. 4, 13. Psal. 147, 5. 13) Rom. 16, 27. 14) Isa. 6, 3. Apoc. 15, 4. 15) Deut. 3, 2. 4. 16) Exod. 34, 6. 17) Deut. 6, 1. 1 Cor. 8, 4. 6. Ier. 10, 10. 18) 1 Ioh. 5, 7. Mat. 3, 16. 17. Mat. 28, 19. 2 Cor. 13, 14. Ioh. 10, 30. 19) Heb. 1, 5. 6. 8. 20) Ioh. 1, 14. 18. 21) Ioh. 5, 26. Gal. 4, 6. 22) Isa. 6, 3. 5. 8. cum Ioh. 12, 41. et Act. 28, 25. 1 Ioh. 5, 20. Act. 5, 3. 4. 23) Ioh. 1, 1. Isa. 9, 6. Ioh. 2, 24. 25. 1 Cor. 2, 10. 11. 24) Colos. 1, 16. Gen. 1, 2. 25) Mat. 28, 19. 2 Cor. 13, 14. 26) Eph. 1, 11. Rom. 11, 33. Rom. 9, 14. 15. 18. 27) Eph. 1, 4. et 11. Rom. 9, 22. 23. Psalm. 33, 11. 28) 1 Tim. 5, 21.

elegit in Christo ad vitam aeternam, simul et ad media quibus eam consequantur<sup>1)</sup>: idem pro suprema sua potestate, ac secundum inscrutabile voluntatis suae consilium (quo favorem exhibet abstinetve pro suo ipsius beneplacito) reliquos praeteriit, ac ad ignominiam et iram pro peccatis eorum infligendam praecordinavit, in laudem gloriae iustitiae suae<sup>2)</sup>.

*Q. Quomodo decreta sua exequitur Deus?*

*R.* Deus exequitur decreta sua creationis operibus ac providentiae; secundum praescientiam ipsius infallibilem, voluntatisque suae consilium liberum ac immutabile<sup>3)</sup>.

*Q. Quid est Creationis opus?*

*R.* Opus Creationis illud est, quo Deus in principio per verbum potentiae suae, mundum huic et quae in eo continentur universa sex dierum spatio ex nihilo condidit propter semet ipsum, atque omnia quidem valde bona<sup>4)</sup>.

*Q. Quales creavit Deus Angelos?*

*R.* Angelos<sup>5)</sup> omnes Deus creavit spiritus<sup>6)</sup>, immortales<sup>7)</sup>, sanctos<sup>8)</sup>, scientia praestantes<sup>9)</sup>, potentia valentes<sup>10)</sup>, ad ipsius mandata exequendum, nomenque celebrandum<sup>11)</sup>, non tamen immutabiles<sup>12)</sup>.

*Q. Qualem creavit Deus hominem?*

*R.* Postquam Deus considerat omnes alias creaturas, hominem creavit, marem quidem foeminamque<sup>13)</sup>; viri corpus e terrae pulvere<sup>14)</sup>, foeminae autem e costa viri fabricavit<sup>15)</sup>; imbuitque animabus viventibus, rationalibus, ac immortalibus<sup>16)</sup>; ad suam ipsius imaginem creavit eos<sup>17)</sup>, in cognitione<sup>18)</sup>, iustitia et sanctitate<sup>19)</sup>, habentes divinam legem in cordibus suis inscriptam<sup>20)</sup>, eandemque implendi vires<sup>21)</sup>, dominium etiam habentes in creaturas<sup>22)</sup>, possibilitatis tamen isthoc statu excidendi haud immunes<sup>23)</sup>.

*Q. Quanam sunt opera divinae providentiae?*

*R.* Opera divinae providentiae sunt Dei sanctissima<sup>24)</sup>, sapientissima<sup>25)</sup>, ac potentissima creaturarum suarum omnium conservatio<sup>26)</sup>; ac gubernatio<sup>27)</sup>, earumque ut et actionum ab iis profluentium<sup>28)</sup> ad suam ipsius gloriam ordinatio<sup>29)</sup>.

*Q. Qualis est Dei erga Angelos providentia?*

1) Ephes. 1, 4. 5. 6. 2) Thess. 2. 13. 14. 2) Rom. 9, 17. 18. 21. 22. Mat. 11, 25. 26. 2 Tim. 2, 20. Iudae v. 4. 1 Petr. 2, 8. 3) Eph. 1, 11. 4) Gen. 1. cap. Heb. 11, 3. Prov. 16, 4. 5) Col. 1, 6. 6) Psal. 104, 4. 7) Mat. 22, 30. 8) Mat. 25, 31. 9) 2 Sam. 14, 17. Mat. 24, 36. 10) 2 Thess. 1, 7. 11) Psal. 103, 20. 21. 12) 2 Pet. 2, 4. 13) Gen. 1, 27. 14) Gen. 2, 7. 15) Gen. 2, 22. 16) Gen. 2, 7. cum Iob. 35, 11. et Eccles. 12, 7. et Mat. 10, 28. et Luc. 23, 43. 17) Gen. 1, 27. 18) Col. 3, 10. 19) Eph. 4, 24. 20) Rom. 2, 14. 15. 21) Eccles. 7, 29. 22) Gen. 1, 28. 23) Gen. 3, 6. Eccles. 7, 29. 24) Psal. 14, 5. 17. 25) Psal. 104, 84. Isa. 28, 29. 26) Heb. 1, 3. 27) Psal. 103, 19. 28) Mat. 10, 29. 30. 31. Gen. 45, 7. 29) Rom. 11, 36. Isa. 63, 14.

R. Nonnullis angelorum providentia sua permisit Deus praefracto animo semet, ac nunquam inde recuperandos, in peccatum et damnationem praecipitare<sup>1)</sup>; haec tamen reliquaque eorum peccata omnia terminis suis circumscribere dirigensque ad suam ipsius gloriam<sup>2)</sup>; reliquos autem in sanctitate ac beatitudine stabilivit<sup>3)</sup>; utrisque vero pro arbitrio suo utitur<sup>4)</sup> potentiam, misericordiam, ac iustitiam suam administrando<sup>5)</sup>.

Q. *Qualis erat providentia Dei circa hominem in statu creationis?*

R. Providentia Dei circa hominem in statu creationis huiusmodi fuit; eum in paradiso collocavit, eamque illi colendam dedit, illi fructibus terrae vescendi fecit potestatem<sup>6)</sup>; creaturas omnes illius imperio ac dominio subiecit<sup>7)</sup>, coniugium instituit, quod ei foret in subsidium<sup>8)</sup>; ad communionem sui ipse eum admisit<sup>9)</sup>, Sabbatum instituit<sup>10)</sup>, foedus cum eo sancivit, vitae quidem, sub conditione obedientiae personalis, perfectae ac perpetuae<sup>11)</sup>; cuius arbor vitae pignus erat<sup>12)</sup>, usu arboris scientiae boni malique sub poena mortis eidem interdixit<sup>13)</sup>.

Q. *Perstititne homo in eo quod Deus illum praefecit creati statu?*

R. Primi nostri parentes, libertati voluntatis suae permisi, Sanae tentatione inducti, mandatum Dei transgressi sunt e fructu vetito comedendo, eoque facto, stata innocentiae, in qua erant fuerant, exciderunt<sup>14)</sup>.

Q. *Totumne genus humanum lapsum est in prima illa transgressione?*

R. Quandoquidem foedus cum Adamo tanquam persona publica, tum suo tum posterorum suorum nomine iectum erat, exinde factum est ut humanum genus universum ab illo generatione ordinaria procreatum<sup>15)</sup> in ipso peccarit, et una cum ipso exciderit in prima illa transgressione<sup>16)</sup>.

Q. *In qualem statum praecipitavit lapsus hic humanum genus?*

R. Lapsus hic humanum genus in statum peccati ac miseriae praecipitavit<sup>17)</sup>.

Q. *Quid est peccatum?*

R. Peccatum est defectus quilibet conformitatis cum lege Divina, vel transgressio cuivis Divinae legis, quae data est in regulam creaturae rationali<sup>18)</sup>.

1) Iudae v. 6. 2) Pet. 2, 4. Heb. 2, 16. Iob. 8, 14. 3) Ioh. 1, 12. Mat. 8, 31. 4) 1 Tim. 5, 21. Marc. 8, 31. Heb. 12, 22. 5) Psal. 104, 4. 6) 2 Reg. 19, 35. Heb. 1, 14. 7) Gen. 2, 8. 15. 16. 8) Gen. 1, 28. 9) Gen. 2, 8. 10) Gen. 1, 26. 27. 28. 29. Gen. 3, 8. 11) Gen. 2, 3. 12) Gal. 3, 12. Rom. 10, 5. 13) Gen. 2, 9. 14) Gen. 2, 17. 15) Gen. 3, 6. 7. 8. 13. Eccles. 7, 29. 2 Cor. 11, 3. 16) Act. 17, 26. 17) Gen. 2, 16. 17. cum Rom. 5, 12. ad 20. et 1 Cor. 15, 21. 22. 18) Rom. 5, 12. Rom. 3, 23. 18) Ioh. 3, 4. Gal. 3, 10. 12.

**Q.** *In quo consistit status illius, in quem lapsus est homo, peccaminositas?*

**R.** Status illius, in quem lapsus est homo, peccaminositas, consistit in reatu primi peccati, quod admisit Adamus<sup>1)</sup>, in carentia illius iustitiae in qua idem est creatus, ut etiam in corruptione naturae suae, unde inhabilis prorsus, ac impotens factus est ad bonum omne spirituale; eique plane oppositus, ad malum autem omne proclivis penitus et quidem perpetuo<sup>2)</sup>; quod *peccatum originale* vulgo dicitur; indeque proveniunt peccata omnia actualia<sup>3)</sup>.

**Q.** *Quomodo peccatum hoc originale a primis parentibus ad eorum posteros derivatur?*

**R.** Peccatum originale a primis parentibus ad eorum posteros derivatur per generationem naturalem; adeo ut omnes in peccato concepti natiq; sint, quotquot ab iis ea ratione procreantur<sup>4)</sup>.

**Q.** *Quam autem miserium intulit lapsus humano generi?*

**R.** Lapsus intulit humano generi non solum communionis cum Deo iacturam<sup>5)</sup>, verum etiam iram eius et maledictionem; adeo ut natura simus irae filii<sup>6)</sup>, Satanae mancipia<sup>7)</sup>, et suppliciiis quibuscunq; meritissime obnoxii, tam in hoc seculo quam futuro<sup>8)</sup>.

**Q.** *Quaenam sunt peccati in praesenti saeculo supplicia?*

**R.** Supplicia peccati in praesenti saeculo sunt, cum interna, animi nempe caecitas<sup>9)</sup>, sensus reprobus<sup>10)</sup>, illusiones fortes<sup>11)</sup>, durities cordis<sup>12)</sup>, conscientiae horror<sup>13)</sup>, et affectus viles<sup>14)</sup>; tum etiam externa, cuiusmodi sunt, creaturarum nostri causa maledictio Divina<sup>15)</sup>, omniaque quotquot nobis adveniunt, mala, sive corporibus, sive nominibus, fortunis, amicis, aut negotiis demum nostris adversentur<sup>16)</sup>, una cum ipsa morte<sup>17)</sup>.

**Q.** *Quaenam sunt peccati supplicia in futuro saeculo?*

**R.** Supplicia peccati in saeculo futuro sunt, a iucundissima Dei praesentia separatio sempiterna, continui, aeterni et exquisitissimi animae corporisque in igne gehennae cruciatus<sup>18)</sup>.

**Q.** *An humanum genus universum perire sinit Deus in statu peccati ac miseriae?*

**R.** Deus universum genus humanum non derelinquit in statu peccati ac miseriae perituro<sup>19)</sup>, in quem scilicet inciderant pri-

1) Rom. 5, 12. 19. 2) Rom. 3, 10. ad 20. Eph. 2, 1. 2. 3. Rom. 5, 6. Rom. 8, 7. 8. Gen. 6, 5. 3) Iac. 1, 14. 15. Mat. 15, 19. 4) Psal. 51, 5. Iob. 14, 4. Iob. 15, 14. Iob. 3, 6. 5) Gen. 3, 8. 10, 24. 6) Eph. 2, 2. 3. 7) 2 Tim. 2, 26. 8) Gen. 2, 17. Lam. 3, 39. Rom. 6, 23. Mat. 25, 41. 46. Indae v. 7. 9) Eph. 4, 18. 10) Rom. 1, 28. 11) 2 Thes. 2, 11. 12) Rom. 2, 5. 13) Isa. 33, 4. Gen. 4, 13. Mat. 27, 4. 14) Rom. 1, 26. 15) Gen. 3, 17. 16) Deut. 28, 15. ad finem. 17) Rom. 12, 23. 18) 2 Thes. 1, 9. Marc. 9, 44. 46. 48. Luc. 16, 24. 19) 1 Thes. 5, 9.

mun foedus violando (*foedus operum*<sup>1)</sup> vulgo dictam) verum prae-  
mero amore suo ac misericordia electos suos inde eripit, ac in sta-  
tum salutis eos transfert virtute novi foederis, quod vulgo dicitur  
*foedus gratiae*<sup>2)</sup>.

*Q. Quocum initum est foedus gratiae?*

R. Foedus gratiae initum est cum Christo, Adamo secundo,  
atque in eo cum electis omnibus tanquam ipsius semine<sup>3)</sup>.

*Q. Quomodo in secundo foedere manifestatur gratia Dei?*

R. Gratia Dei in secundo foedere manifestatur, in quantum  
peccatoribus gratuito parat offertque mediatorem<sup>4)</sup> ac per eum  
vitam et salutem<sup>5)</sup>; Atque quo in illo ius obtineant fidem requi-  
rens conditionem<sup>6)</sup>, electis omnibus Spiritum suum sanctam pro-  
mittit ac largitur<sup>7)</sup>, qui fidem in iis illam<sup>8)</sup> una cum gratis aliis  
salutaribus universis<sup>9)</sup> operetur, eosque sanctae omni obedientiae  
paros reddat ac idoneos<sup>10)</sup>; ut quae sit genuinae ipsorum verae-  
que fidei<sup>11)</sup>, et gratitudinis erga Deum<sup>12)</sup> argumentum, viaque  
illis praescripta, qua Deus voluit ad salutem perveniri<sup>13)</sup>.

*Q. Foedus gratiae an uno semper fuerit eodemque modo  
administratum?*

R. Foedus gratiae non uno semper fuit eodemque modo ad-  
ministratum, verum administratio eius sub Veteri Testamento ac  
sub Novo est alia atque alia<sup>14)</sup>.

*Q. Quomodo administratum est foedus gratiae sub Veteri  
Testamento?*

R. Sub Veteri Testamento foedus gratiae est administratum  
promissionibus<sup>15)</sup>, Prophetiis<sup>16)</sup>, et Sacrificiis<sup>17)</sup>, circumcisio-  
ne<sup>18)</sup>, paschate<sup>19)</sup>, aliisque typis ac institutis; quae omnia Chri-  
stum tunc futurum praesignificabant; ac pro ratione illorum tem-  
porum sufficiebant electis in fide in promissum Messiam aedifican-  
dis<sup>20)</sup>, per quem illi plenam peccati remissionem ac salutem ae-  
ternam tunc temporis sunt consecuti<sup>21)</sup>.

*Q. Quomodo administratur foedus gratiae sub Novo Testa-  
mento?*

R. Sub Novo Testamento exhibito iam Christo (qui est sub-  
stantia) idem illud gratiae foedus administrabatur, et usque debet  
administrari praedicatione verbi<sup>22)</sup>, ut et administratione sacra-  
mentorum, Baptismi<sup>23)</sup> nempe, et coenae Dominaicae<sup>24)</sup>, in qui-

1) Gal. 3, 10. 12. 2) Tit. 3, 4. 5. 6. 7. Gal. 3, 21. Rom. 3, 20. 21. 22.  
3) Gal. 3, 16. Rom. 5, 15 ad finem. Isa. 53, 10. 11. 4) Gen. 3, 15.  
Isa. 42, 6. Ioh. 6, 27. 5) 1 Ioh. 5, 11. 12. 6) Ioh. 3, 16. Ioh. 1,  
12. 7) Prov. 1, 23. 8) 2 Cor. 4, 13. 9) Gal. 5, 22. 23.  
10) Ezech. 36, 27. 11) Iac. 2, 18. 22. 12) 2 Cor. 5, 14. 15.  
13) Eph. 2, 10. 14) 2 Cor. 3, 6. 7. 8. 9. 15) Rom. 15, 8. 16) Act. 3,  
20. 24. 17) Heb. 10, 1. 18) Rom. 4, 11. 19) 1 Cor. 5, 7. 20) Heb.  
8, 9. 10 cap. Heb. 11, 13. 21) Gal. 3, 7. 8. 9. 14. 22) Marc.  
16, 15. 23) Matt. 28, 19. 20. 24) 1 Cor. 11, 23. 24. 25.

bus gratia salusque eunotis gentibus, plenius, evidentius, ac efficacius exhibetur<sup>1)</sup>.

*Q. Quis est foederis gratiae Mediator?*

*R.* Foederis gratiae Mediator unicus est Dominus Iesus Christus<sup>2)</sup>, qui quum esset aeternus Dei Filius coessentialis Patri et coequalis<sup>3)</sup>, in plenitudine temporis homo factus est<sup>4)</sup>, adeoque fuit, et usque durat, Deus et homo, e naturis duabus integris distinctisque, persona unica in aeternum<sup>5)</sup>.

*Q. Quomodo autem Christus Filius Dei cum esset, factus est homo?*

*R.* Christus Dei filius factus est homo, dum corpus verum, animamque rationalem assumeret sibi<sup>6)</sup>, vi Spiritus sancti in utero, eque substantia Virginis Mariae conceptus et ex eadem natus<sup>7)</sup>, immunis tamen a peccato<sup>8)</sup>.

*Q. Quae necessitas id exegit, ut Deus esset idem qui Mediator?*

*R.* Necessum erat, ut Deus esset qui Mediator, cum ut humanam naturam sub ira Dei infinita, ac potestate mortis laborantem sustentaret<sup>9)</sup>, et quodammodo suffulciret ne succumberet; tum vero etiam ut perpressionibus suis, obedientiae ac intercessionis pretium faceret ac efficaciam<sup>10)</sup>; quo iustitiae Dei satisfaceret<sup>11)</sup>, favorem eius conciliaret<sup>12)</sup>, populum acquireret peculiarem<sup>13)</sup>, Spiritum suum iis daret<sup>14)</sup>, eorumque hostes omnes debellaret<sup>15)</sup>, ipsosque perduceret ad aeternam salutem<sup>16)</sup>.

*Q. Quae utem necessitas quamobrem homo esset Mediator?*

*R.* Oportebat Mediatorem esse hominem, quo naturam nostram eveheret<sup>17)</sup>, obedientiam legi praestaret<sup>18)</sup>, inque natura nostra, cum pati posset tum intercedere<sup>19)</sup>; ut infirmitatum nostrarum sensu communi nobiscum afficeretur<sup>20)</sup>; ut nos denique Filiorum adoptionem reciperemus<sup>21)</sup>, et consolationem accessumque ad thronum gratiae cum confidentia consequeremur<sup>22)</sup>.

*Q. Unde necessarium erat, ut Mediator esset Θεάνθρωπος sive in una eademque persona Deus et homo?*

*R.* Necessum erat, ut Mediator, cuius erat Deum ac hominem conciliare, ipse et Deus et homo existeret, et persona quidem unica, ut opera utriusque naturae propria, a Deo pro nobis ac-

1) 2 Cor. 3, 6. ad finem. Heb. 8; 6. 10. 11. Matt. 28, 19.  
2) 1 Tim. 2, 5. 3) Iohn. 1, 1. 14. Ioh. 10, 30. Phil. 2, 6. 4) Gal. 4, 4. 5) Luc. 1, 35. Rom. 9, 5. Col. 2, 9. Heb. 7, 14. 25. 6) Ioh. 1, 14. Mat. 26, 38. 7) Luc. 1, 27. 31. 35. 42. Gal. 4, 4. 8) Heb. 4, 15. Heb. 7, 16. 9) Act. 2, 24. 25. Rom. 1, 4. cum Rom. 4, 25. Heb. 9, 14. 10) Act. 20, 28. Heb. 9, 14. Heb. 7, 25. 26. 27. 28. 11) Rom. 3, 24. 25. 26. 12) Eph. 1, 6. Mat. 3, 17. 13) Tit. 2, 13. 14. 14) Gal. 4, 6. 15) Luc. 1, 68. 69. 71. 74. 16) Heb. 5, 8. 9. Heb. 9, 11. ad 16. 17) Heb. 2, 16. 18) Gal. 4, 4. 19) Heb. 2, 14. Heb. 7, 24. 25. 20) Heb. 4, 15. 21) Gal. 4, 5. 22) Heb. 4, 16.

septarentur<sup>1)</sup>, nos autem ut illis tanquam totius personae operibus niteremur<sup>2)</sup>).

*Q. Quamobrem Mediatori nostro inditum est nomen Iesus?*

R. Mediatori nostro nomen Iesus inditum est quoniam populum suum a peccatis eorum servat<sup>3)</sup>).

*Q. Quare Mediator noster vocabatur Christus?*

R. Mediator noster ideo Christus vocabatur, quoniam Spiritu Sancto supra mensuram unctus est<sup>4)</sup>, adeoque separatus, pie neque instructus, cum autoritate tum potentia<sup>5)</sup>, ad munera Prophetæ<sup>6)</sup>, Sacerdotis<sup>7)</sup>, ac Regis Ecclesiae suae<sup>8)</sup>, exequendum tam in humiliationis, quam exaltationis suae statu.

*Q. Quibus modis exequitur Christus munus Propheticum?*

R. Christus exequitur Prophetæ munus, Ecclesiae suae<sup>9)</sup>, in unoquoque seculo integram Dei voluntatem<sup>10)</sup>, de omnibus quae illorum aedificationem spectant et salutem revelando<sup>11)</sup>, per verbum quidem suum spiritumque<sup>12)</sup>, variis tamen administrandi modis<sup>13)</sup>).

*Q. Quibus modis praestat Christus munus Sacerdotale?*

R. Christus praestat munus Sacerdotale, seipsum in Sacrificium Deo immaculatum semel offerendo<sup>14)</sup>, quod pro populi sui peccatis reconciliatio foret<sup>15)</sup>, prout etiam pro ipsis perpetuo intercedendo<sup>16)</sup>).

*Q. Quomodo Regis munere defungitur Christus?*

R. Christus exequitur munus Regium, dum populum sibi ex mundo vocat<sup>17)</sup>, eosque officariis<sup>18)</sup>, legibus<sup>19)</sup>, atque censuris donat, atque instruit, quibus eos visibili modo regit et gubernat<sup>20)</sup>; dumque largitur electis suis gratiam salvificam<sup>21)</sup>, eosque obediens remunerat<sup>22)</sup>, peccantes castigat<sup>23)</sup>, in tentationibus ac perpressionibus sustentat ac conservat<sup>24)</sup>, hostes eorum omnes coercet speratque<sup>25)</sup>, omnia denique potentia sua in sui ipsius gloriam<sup>26)</sup>, eorumque bonum ordinat<sup>27)</sup>; quinetiam de reliquis omnibus supplicium sumit, quotquot Deum ignorant et non obtemperant Evangelio<sup>28)</sup>).

*Q. Quis erat status humiliationis Christi?*

1) Mat. 1, 21. 23. Mat. 3, 17. Heb. 9, 14. 2) 1 Pet. 2, 6. 3) Mat. 1, 21. 4) Ioh. 3, 34. Psal. 45, 7. 5) Ioh. 6, 27. Mat. 28, 18. 19. 20. 6) Act. 3, 21. 22. Luc. 4, 18. 21. 7) Heb. 4, 14. 15. Hebr. 5, 5. 6. 7. 8) Psal. 2, 6. Mat. 21, 5. Isa. 9, 6. 7. Phil. 2, 8. 9. 10. 11. 9) Ioh. 1, 18. 10) Ioh. 15, 15. 11) Act. 20, 32. Eph. 4, 11. 12. 13. Ioh. 20, 31. 12) 1 Pet. 1, 10. 11. 12. 13) Heb. 1, 1. 2. 14) Heb. 9, 14. 28. 15) Heb. 2, 17. 16) Heb. 7, 25. 17) Act. 15, 14. 15. 16. Isa. 55, 4. 5. Gen. 49, 10. Psal. 110, 3. 18) Eph. 4, 11. 12. 1 Cor. 12, 28. 19) Isa. 33, 22. 20) Mat. 18, 17. 18. 1 Cor. 5, 4. 5. 21) Act. 5, 35. 22) Apoc. 22, 12. Apoc. 2, 10. 23) Apoc. 3, 19. 24) Isa. 63, 8. 25) 1 Cor. 15, 25. Psal. 110. per totum. 26) Rom. 14, 10. 11. 27) Rom. 8, 28. 28) 2 Thess. 1, 8. 9. Psal. 2, 8. 9.

**R.** Humiliationis Christi status erat humilis illa conditio, qua nostri ergo gloria sua semet exinanivit, formam servi in se suscepit, cum in conceptione et ortu, tum in vita et morte; imo vero etiam a morte usque ad eius resurrectionem<sup>1)</sup>.

**Q.** Quomodo in conceptione et natiuitate sua humiliavit se Christus?

**R.** Christus in conceptione et natiuitate sua semetipsum humiliavit, eo quod ab omni aeterno Filius Dei quamvis esset in sinu Patris, nihilominus tamen in plenitudine temporis Filius hominis fieri dignatus sit; factus ex muliere humilis conditionis, ex eaque nasci, cum variis insolitae demissionis circumstantiis<sup>2)</sup>.

**Q.** Quomodo Christus in vita sua semet humiliavit?

**R.** Christus in vita sua semet humiliavit, legi, quam perfecte implevit<sup>3)</sup>, subiiciendo semet<sup>4)</sup>, quietiam conflictando iniustissimis mundi iniuriis<sup>5)</sup>, tentationibus Satanae<sup>6)</sup>, carnisque suae infirmitatibus, tam naturae humanae communibus, quam tenuem ipsius conditionem consequentibus<sup>7)</sup>.

**Q.** Quomodo Christus semet in morte sua humiliavit?

**R.** Christus humiliavit se in morte sua, in quantum a Iudaeis<sup>8)</sup>, a Discipulis suis derelictus<sup>9)</sup>, a mundo ludibrio habitus ac reiectus<sup>10)</sup>, damnatus a Pilato, a persecutoribus suis excruciat<sup>11)</sup>, et cum terroribus mortis ac potestatibus tenebrarum conflictatus, pondusque irae Divinae<sup>12)</sup> quum senserat ac sustinuerat, animam suam deposuit oblationem pro peccatis<sup>13)</sup>, ignominiosam, dolorificam ac maledictam crucis mortem subeundo<sup>14)</sup>.

**Q.** In quo constabat Christi post mortem humiliatio?

**R.** Christi post mortem humiliatio in hoc constabat, quod sepultus fuerit<sup>15)</sup>, atque in statu mortuorum et sub potestate mortis ad tertium usque diem commemoratus<sup>16)</sup>, quod alias quidem hisce verbis expressum est ac significatum, *Descendit ad inferos*.

**Q.** Quis erat exaltationis Christi status?

**R.** Status exaltationis Christi complectitur eius resurrectionem<sup>17)</sup>, et ascensum<sup>18)</sup>, ut et sessionem eius ad dextram Patris<sup>19)</sup>, reditumque ad mundum iudicandum<sup>20)</sup>.

**Q.** Quomodo erat Christus in resurrectione sua exaltatus?

**R.** Christus resurrectione sua est exaltatus, eo quod cum

1) Phil. 2, 6. 7. 8. Enc. 1, 31. 2 Cor. 8, 9. Act. 2, 24. 2) Ioh. 1, 14. 18. Gal. 4, 4. Luc. 2, 7. 3) Mat. 5, 17. Rom. 5, 19. 4) Gal. 4, 4. 5) Psal. 22, 6. Heb. 12, 2. 3. 6) Mat. 4, 1. ad 12. Luc. 4, 13. 7) Heb. 2, 17. 18. Heb. 4, 15. Isa. 52, 13. 14. 8) Mat. 27, 4. 9) Mat. 26, 56. 10) Isa. 53, 2. 3. 11) Mat. 27, 26. ad 50. Ioh. 19, 34. 12) Luc. 22, 44. Mat. 27, 46. 13) Isa. 53, 10. 14) Phil. 2, 8. Heb. 12, 2. Gal. 3, 13. 15) 1 Cor. 15, 3. 4. 16) Psal. 16, 10. cum Act. 2, 24. 26. 27. 31. Rom. 6, 9. Mat. 12, 40. 17) 1 Cor. 15, 4. 18) Marc. 16, 10. 19) Eph. 1, 20. 20) Act. 1, 11. Act. 17, 31.

nullam vidisset corruptionem in morte (a qua impossibile erat eum detineri<sup>1)</sup>) cum eodem ipsissimo, in quo passus est corpore<sup>2)</sup>, una cum proprietatibus eiusdem essentialibus<sup>3)</sup>, (mortalitatis tamen experte, ut et communium reliquarum, vitam hanc spectantium, infirmitatum) animae suae denuo realiter unito<sup>4)</sup>, sua ipsius potentia fretus, a mortuis tertio die resurrexerit<sup>5)</sup>, unde semet esse Filium Dei<sup>6)</sup>, Divinae iustitiae satisfacisse<sup>7)</sup>; mortem, eumque qui potestatem eius habebat debellasse<sup>8)</sup>, denique se Dominum esse vivorum ac mortuorum<sup>9)</sup>, demonstravit. Quae quidem omnia tanquam persona publica<sup>10)</sup> et caput Ecclesiae suae praestitit, quo nempe illos iustificaret, in gratia vivificaret<sup>11)</sup>, suppetias eis adversus hostes ferret<sup>12)</sup>, ut ipsi denique certum haberent se novissimo illo die a mortuis esse resurrecturos<sup>13)</sup>.

*Q. Quomodo erat Christus in ascensu suo exaltatus?*

*R.* Christus erat in ascensu suo exaltatus, eo quod postquam Apostolis a resurrectione sua saepius apparuisset, cumque iis casset conversatus, ea quae Regni Dei sunt annuncians<sup>14)</sup>, simul et potestatem ipsis faciens evangelium omnibus nationibus praedicandi<sup>15)</sup>, post quadraginta demum a resurrectione sua dies, in natura nostra, utque caput nostrum<sup>16)</sup> de hostibus triumphans<sup>17)</sup> visibiliter ascenderit in supremos coelos, ut ibi pro hominibus dona acciperet<sup>18)</sup>, ut affectus nostros eo usque elevarit<sup>19)</sup>, nebisque locum praepararet<sup>20)</sup>, ubi ipse manet manebitque usque ad secundum ipsius adventum in consummatione saeculi<sup>21)</sup>.

*Q. Quomodo exaltatur Christus sessione sua ad dextram Dei?*

*R.* Christus exaltatur sessione sua ad dextram Dei, eo quod qua Θεάνθρωπος summam Dei Patris gratiam ac favorem consecutus sit<sup>22)</sup>, una cum omni plenitudine gaudii<sup>23)</sup>, gloriae<sup>24)</sup>, ac potentiae in omnia quae in coelis ac in terris sunt<sup>25)</sup>; quodque Ecclesiam suam colligat protegatque, eorum hostes prosterнат, ministros suos populumque donis ac gratiis instruat<sup>26)</sup>, ac pro iis intercedat<sup>27)</sup>.

*Q. Quomodo intercedit Christus?*

*R.* Christus intercedit in natura nostra coram Patre in coelo iugiter comparando<sup>28)</sup>, cum obedientiae suae ac in terris oblati

1) Act. 2, 24. 27. 2) Luc. 24, 39. 3) Rom. 6, 9. Apoc. 1, 18.  
4) Ioh. 10, 18. 5) Rom. 1, 4. 6) Rom. 8, 34. 7) Heb. 2, 14.  
8) Rom. 14, 9. 9) 1 Cor. 15, 21. 22. 10) Eph. 1, 20. 22. 23. Col. 1, 18. 11) Rom. 4, 25. 12) Eph. 2, 1. 5. 6. Col. 2, 12. 13) 1 Cor. 15, 25. 26. 27. 14) 1 Cor. 15, 20. 15) Act. 1, 2. 3. 16) Mat. 28, 19. 20. 17) Heb. 6, 20. 18) Eph. 4, 8. 19) Act. 1, 9. 10. 11. Eph. 4, 10. Psal. 68, 18. 20) Col. 3, 1. 2. 21) Ioh. 14, 3. 22) Act. 3, 21. 23) Phil. 2, 9. 24) Act. 2, 18. cum Psal. 16, 11. 25) Ioh. 17, 5. 26) Eph. 1, 22. 1 Petr. 3, 22. 27) Eph. 4, 10. 11. 2. Psal. 110, per totum. 28) Rom. 8, 34. 29) Heb. 9, 12. 24.

sacrificii merito<sup>1)</sup>; quin etiam declarando velle se meritum illud suum universis credentibus applicari<sup>2)</sup>, omnes adversus eos criminationes diluendo<sup>3)</sup>; denique conscientiae tranquillitatem, lapsibus eorum quotidianis non obstantibus<sup>4)</sup>, accessum ad thronum gratiae cum confidentia<sup>5)</sup>, eorumque cum personarum<sup>6)</sup> tum obedientiae<sup>7)</sup> acceptationem eis procurando.

*Q. Quomodo exaltandus est Christus cum redierit mundum iudicaturus?*

R. Christus, quum iudicaturus mundum redierit, in eo exaltabitur, quod ipse, qui ab hominibus impiis iniuste iudicatus est et condemnatus<sup>8)</sup>, novissimo illo die in potentia maxima<sup>9)</sup>, plenaque gloriae tum suae tum paternae manifestatione, stipatus universis angelis suis sanctis<sup>10)</sup>, redibit cum celeusmate, cum voce Archangeli et eum buccina Dei<sup>11)</sup>, mundum iudicaturus in iustitia<sup>12)</sup>.

*Q. Quenam beneficia mediatione sua impetravit Christus?*

R. Christus mediatione sua impetravit redemptionem<sup>13)</sup>, una cum omnibus aliis foederis gratiae beneficiis<sup>14)</sup>.

*Q. Unde autem fit, quod beneficiorum, quae Christus impetravit, sumus participes?*

R. Participes facti sumus beneficiorum quae impetravit Christus per eorundem nobis applicationem<sup>15)</sup>, quod Dei Spiritus Sancti opus imprimis est<sup>16)</sup>.

*Q. Quinam redemptionis per Christum fiunt participes?*

R. Redemptio iis omnibus certo applicatur, et communicatur efficaciter pro quibus eam Christus acquisivit<sup>17)</sup>, qui quidem suo quisque tempore a Spiritu sancto potentes fiunt in Christum credere secundum Evangelium<sup>18)</sup>.

*Q. An fieri potest, ut qui Evangelium nunquam audiverunt, adeoque nec Christum norunt, nec in eum credunt, vivendo secundum naturae lumen, aeternam salutem consequantur?*

R. Qui Evangelium nunquam audiverunt<sup>19)</sup>, Christamque adeo ignorant<sup>20)</sup>, nec in eum credunt, salvari nequeunt<sup>21)</sup>, summam licet operam navaverint moribus suis ad naturae lumen<sup>22)</sup>, istiusque quam profitentur religionis legem componendis<sup>23)</sup>, neque in alio quovis salus est extra Christum solum<sup>24)</sup>, qui Salvator est non nisi corporis sui, hoc est Ecclesiae<sup>25)</sup>.

1) Heb. 1, 3. 2) Ioh. 3, 16. Ioh. 17, 9. 20. 24. 3) Rom. 8, 33. 34. 4) Rom. 5, 1. 2. 1 Ioh. 2, 1. 2. 5) Heb. 4, 16. 6) Eph. 1, 6. 7) 1 Pet. 2, 5. 8) Act. 3, 14. 15. 9) Mat. 24, 30. 10) Luc. 9, 26. Math. 25, 31. 11) 1 Thes. 4, 16. 12) Act. 17, 31. 13) Heb. 9, 12. 14) 2 Cor. 1, 20. 15) Ioh. 1, 11. 12. 16) Tit. 3, 5. 6. 17) Eph. 1, 13. 14. Ioh. 6, 37. 39. Ioh. 10, 15. 16. 18) Eph. 2, 8. 2 Cor. 4, 13. 19) Rom. 10, 14. 20) 2 Thes. 1, 8. 9. Eph. 2, 12. Ioh. 1, 10. 11. 12. 21) Ioh. 8, 24. Marc. 16, 16. 22) 1 Cor. 1, 20. 21. 22. 23. 24. 23) Ioh. 4, 22. Rom. 9, 31. 32. Phil. 3, 4. 5. 6. 7. 8. 9. 24) Act. 4, 12. 25) Eph. 5, 23.

*Q. Omnesne salvantur, quotquot Evangelium audiunt, et in Ecclesia vivunt?*

*R.* Non salvantur omnes qui Evangelium audiunt, ac in Ecclesia visibili vitam degunt; verum illi soli qui membra sunt Ecclesiae invisibilis<sup>1)</sup>.

*Q. Quid est Ecclesia visibilis?*

*R.* Ecclesia visibilis est societas ex iis omnibus quotquot in omnibus mundi locis temporibusque religionem veram profiteantur<sup>2)</sup>, eorumque liberis coagmentata<sup>3)</sup>.

*Q. Quanam sunt peculiaria visibilis Ecclesiae privilegia?*

*R.* Ecclesia visibilis hoc habet privilegii, quod sit sub speciali Dei cura ac regimine<sup>4)</sup>; unde per omnes aetates, hostibus omnibus nequicquam contranitentibus<sup>5)</sup>, protecta fuit et conservata; quod Sanctorum communione, salutisque mediis ordinariis potiatur<sup>6)</sup>; quodque singulis eiusdem membris in ministerio Evangelii gratia per Christum offeratur, qui salvatum iri, quicumque in eum crediderit, testificatur<sup>7)</sup>; neminem autem excludit qui ad ipsum venire velit<sup>8)</sup>.

*Q. Quid est Ecclesia invisibilis?*

*R.* Invisibilis Ecclesia, est electorum numerus universus, quotquot nempe fuerunt, sunt, aut erunt usquam in unum collecti sub Christo capite<sup>9)</sup>.

*Q. Quae sunt specialia illa beneficia, quibus Ecclesiae invisibilis membra per Christum potiuntur?*

*R.* Membra Ecclesiae invisibilis per Christum in gratia ac gloria unione cum ipso et communione potiuntur<sup>10)</sup>.

*Q. Quid est unio illa, quae electis cum Christo intercedit?*

*R.* Unio quae electis cum Christo intercedit, est opus Divinae gratiae<sup>11)</sup>, quo spiritualiter quidem ac mystice, realiter tamen ac inseparabiliter Christo tanquam capiti ac marito suo coniunguntur<sup>12)</sup>; quod quidem effectum est vocatione illorum efficaci<sup>13)</sup>.

*Q. Quid est vocatio efficax?*

*R.* Vocatio efficax est opus omnipotentis potestatis et gratiae Dei<sup>14)</sup>, quo ex amore suo erga electos, gratuito illo quidem ac speciali nulla in ipsis re quicquam eum ad id movente<sup>15)</sup>, tempore

1) Ioh. 12, 38, 39, 40. Rom. 9, 6. Mat. 22, 14. Mat. 7, 21. Rom. 11, 7. 2) 1 Cor. 1, 2. 1 Cor. 12, 13. Rom. 15, 9. 10. 11. 12. Apoc. 7, 9. Psal. 2, 8. Psal. 22, 27. 28. 29. 30. 31. Psal. 45, 17. Mat. 28, 19. 20. Isa. 59, 21. 3) 1 Cor. 7, 14. Act. 2, 39. Rom. 11, 16. Gen. 17, 7. 4) Isa. 4, 5. 6. 1 Tim. 4, 10. 5) Psal. 115. per totum. Isa. 31, 4. 5. Zach. 12, 2. 3. 4. 8. 9. 6) Act. 2, 39. 42. 7) Psal. 147; 19. 28. Rom. 9, 4. Eph. 4, 11. 12. Marc. 16, 15. 16. 8) Ioh. 6, 87. 9) Eph. 1, 10. 22. 23. Ioh. 10, 16. Ioh. 11, 52. 10) Ioh. 17, 22. Eph. 2, 5. 6. Ioh. 17, 24. 11) Eph. 1, 22. Eph. 2, 6. 7. 8. 12) 1 Cor. 6, 17. Ioh. 10, 28. Eph. 5, 23. 30. 13) 1 Pet. 5, 10. 1 Cor. 1, 9. 14) Ioh. 5, 25. Eph. 1, 18. 19. 20. 2 Tim. 1, 8. 9. 15) Tit. 3, 4. 5. Eph. 2, 4. 5. 7. 8. 9. Rom. 9, 11.

suo accepto, per verbum suum Spiritumque ad Iesum Christum eos invitat atque trahit<sup>1)</sup>, salutariter mentes eorum illuminans<sup>2)</sup>, voluntates renovans<sup>3)</sup>, ac potenter determinans, adeo quidem ut per se mortui licet in peccatis sint, hac ratione tamen volentes fiant ac potentes, vocationi ipsius liberrime respondere, gratiamque inibi oblatam et exhibitam excipere quidem et amplectari<sup>4)</sup>.

*Q. An soli electi vocantur efficaciter?*

R. Omnes et soli electi vocantur efficaciter<sup>5)</sup>, quamvis alii etiam verbi ministerio externe vocari et possint et soleant<sup>6)</sup>, communesque nonnullas operationes Spiritus experiri<sup>7)</sup>, qui ob contumaciam suam gratiae sibi oblatae neglectum et contemptum, nunquam vere ad Christum accedunt, in sua nempe infidelitate quam iustissime derelicti<sup>8)</sup>.

*Q. Qualis est communio in gratia quae membris Ecclesiae invisibilis cum Christo intercedit?*

R. Communio in gratia quae membris Ecclesiae invisibilis cum Christo intercedit, est eorum de virtute mediationis Christi participatio, in iustificatione<sup>9)</sup>, adoptione<sup>10)</sup>, sanctificatione et quicquid aliud sit, quod eorum cum ipso unionem in hac vita manifestat<sup>11)</sup>.

*Q. Quid est iustificatio?*

R. Iustificatio est actus gratitiae Dei erga peccatores gratitiae<sup>12)</sup>, quo peccata illorum omnia condonat, personas eorum pro iustis in conspectu ipsius acceptat reputatque<sup>13)</sup>, non quidem propter quicquam in iis productum aut ab iis praestitum<sup>14)</sup>, verum propter solam Christi perfectam obedientiam, ac plenam satisfactionem a Deo illis imputatam<sup>15)</sup>, receptam autem fide solum<sup>16)</sup>.

*Q. Quomodo est iustificatio actus gratitiae Dei gratitiae?*

R. Quamquam Christus obedientia et morte sua, iustitiae divinae propriae, realiter, ac plene illorum vice, qui iustificantur, satisfecit<sup>17)</sup>, nihilominus tamen in quantum Deus satisfactionem, quam ab illis poterat exegisse, a vade acceptavit, vademque hunc iis procuravit, filium nempe suum unicum<sup>18)</sup>, imputans iis iustitiam eius<sup>19)</sup>, nihilque ab iis ad iustificationem eorum re-

1) 2 Cor. 5, 20. cum 2 Cor. 6, 1. 7. Ioh. 6, 44. 2 Thes. 2, 13. 14. 2) Act. 26, 18. 1 Cor. 2, 10. 12. 3) Ezech. 11, 19. Ezech. 36, 26. 27. Ioh. 6, 45. 4) Eph. 2, 5. Phil. 2, 13. Deut. 30, 6. 5) Act. 13, 48. 6) Matt. 22, 14. 7) Matt. 7, 22. Mat. 13, 20. 21. Heb. 6, 4. 5. 8) Ioh. 12, 38. 39. 40. Act. 28, 25. 26. 27. Ioh. 6, 64. 65. Psal. 81, 11. 12. 9) Rom. 8, 30. 10) Eph. 1, 5. 11) 1 Cor. 1, 30. 12) Rom. 3, 22. 24. 25. Rom. 4, 5. 13) 2 Cor. 5, 19. 21. Rom. 3, 22. 24. 25. 27. 28. 14) Tit. 3, 5. 7. Eph. 1, 7. 15) Rom. 5, 17. 18. 19. Rom. 4, 6. 7. 8. 16) Act. 10, 43. Gal. 2, 16. Phil. 3, 9. 17) Rom. 5, 8. 9. 10. 19. 18) 1 Tim. 2, 5. 6. Heb. 10, 10. Mat. 20, 28. Dan. 9, 24. 26. Isa. 53, 4. 5. 6. et 10. 11. 12. Heb. 7, 22. Rom. 8, 32. 1 Pet. 1, 18. 19. 19) 2 Cor. 5, 21.

quirens praeter fidem<sup>1)</sup>, quae etiam ipsa illius donum est<sup>2)</sup>, iustificatio illorum est quoad ipsos a gratia gratuita<sup>3)</sup>.

*Q. Quid est fides iustificans?*

R. Fides iustificans est gratia salutaris<sup>4)</sup>, a Spiritu<sup>5)</sup>, verboque<sup>6)</sup> Dei effecta in corde peccatoris, qua convictus peccati ac miseriae suae, ut et summae illius quae in ipso est reliquisque omnibus creaturis impotentiae, eum a perdita sua et plane conclamata conditione vindicandi<sup>7)</sup>, non solum Evangelicae promissionis veritati assentitur<sup>8)</sup>, verum etiam Christum, eiusque iustitiam recipit, iisque nititur inibi oblatis, in remissionem peccati<sup>9)</sup>, personaeque suae pro iusta in conspectu Dei acceptationem et reputationem ad salutem<sup>10)</sup>.

*Q. Quomodo fides iustificat peccatorem in conspectu Dei?*

R. Fides iustificat peccatorem in conspectu Dei, non quidem propter alias illas, quae perpetuo illam comitantur, gratias; sed neque sane propter ea, quae fructus eius sunt<sup>11)</sup>, bona opera; neque perinde ac si ipsa fidei gratia, aut eiusdem actus quivis, ad iustificationem illi esset imputatus<sup>12)</sup>; verum solummodo quatenus instrumentum est, quo Christum eiusque iustitiam recipit applicatque<sup>13)</sup>.

*Q. Quid est adoptio?*

R. Adoptio est actus gratiae Dei gratuita<sup>14)</sup>, in et pro Iesu Christo filio eius unico<sup>15)</sup>, quo iustificati omnes in numerum filiorum eius recipiuntur<sup>16)</sup>, impositum sibi habent eius nomen<sup>17)</sup>, Spiritum filii eius dono accipiunt<sup>18)</sup>, sub paterna ipsius cura ac dispensatione constituuntur<sup>19)</sup>, ad immunitates omnes ac privilegia filiorum Dei admittuntur, promissionum sunt haeredes et cum Christo in gloria cohaeredes<sup>20)</sup>.

*Q. Quid est sanctificatio?*

R. Sanctificatio est opus Divinae gratiae, quae omnes, quos Deus ante iacta mundi fundamenta elegit ad sanctimoniam, sunt per potentem operationem Spiritus eius<sup>21)</sup>, Christi mortem eius et resurrectionem applicantis<sup>22)</sup>, in tempore per totum hominem ad imaginem Dei renovati<sup>23)</sup>: indita cordibus suis habentes respicientiae ad vitam, aliarumque gratiarum omnium salutarium<sup>24)</sup>,

1) Rom. 3, 24. 25. 2) Eph. 2, 8. 3) Eph. 1, 7. 4) Heb. 16, 39. 5) 2 Cor. 4, 13. Eph. 1, 17. 18. 19. 6) Rom. 10, 16. 17. 7) Act. 2, 37. Act. 16, 30. Ioh. 16, 8. 9. Rom. 5, 6. Eph. 2, 1. Act. 4, 12. 8) Eph. 1, 13. 9) Ioh. 1, 12. Act. 16, 31. Act. 10, 43. 10) Phil. 3, 9. Act. 15, 11. 11) Gal. 3, 11. Rom. 3, 28. 12) Rom. 4, 5. cum Rom. 10, 10. 13) Ioh. 1, 12. Phil. 3, 9. Gal. 2, 16. 14) I Ioh. 3, 1. 15) Eph. 1, 5. Gal. 4, 4. 5. 16) Ioh. 1, 12. 17) 2 Cor. 6, 18. Apoc. 3, 12. 18) Gal. 4, 6. 19) Psal. 103, 13. Prov. 14, 26. Matt. 6, 32. 20) Heb. 6, 12. Rom. 8, 17. 21) Eph. 1, 4. 1 Cor. 6, 11. 2 Thes. 2, 13. 22) Rom. 6, 4. 5. 6. 23) Ephes. 4, 23. 24) Act. 11, 18. 1 Ioh. 3, 9.

semias, ipsasque gratias ita excitatas, auctas et confirmatas <sup>1)</sup>, ut magis in dies magisque peccato moriantur, atque ad novitatem vitæ resurgant ac reviviscant <sup>2)</sup>.

*Q. Quid est resipiscentia ad vitam?*

*R.* Resipiscentia ad vitam est gratia salvifica <sup>3)</sup> a Spiritu <sup>4)</sup> verboque <sup>5)</sup> Dei effecta in corde peccatoris, qua ex inspectu sensuque non solum periculi <sup>6)</sup>, sed etiam turpitudinis, et exosæ naturæ peccatorum suorum <sup>7)</sup>, atque e perspecta Dei erga resipiscentes in Christo misericordia <sup>8)</sup>, ita peccata sua deflet <sup>9)</sup> ac detestatur <sup>10)</sup>, ut ab iis omnibus ad Deum convertatur <sup>11)</sup>, cum proposito et conatu in omnibus novæ obedientiæ viis constanter cum ipso ambulandi <sup>12)</sup>.

*Q. In quo a se invicem differunt iustificatio et sanctificatio?*

*R.* Quamquam sanctificatio iustificationi inseparabiliter plane sit coniuncta <sup>13)</sup>, in eo tamen differunt, quod in iustificatione Deus imputet iustitiam Christi <sup>14)</sup>, in sanctificatione autem Spiritus eius gratiam infundat, eamque exercendi potentiam suppeditat <sup>15)</sup>; in illa peccatum condonatur <sup>16)</sup>, in hac sub iugum mittitur <sup>17)</sup>: altera fideles ex aequo omnes ab ira Dei vindicante, idque in hac vita perfecte liberat, adeo ut in condemnationem nunquam incidant <sup>18)</sup>, altera vero neque in omnibus aequalis existit <sup>19)</sup>, neque in quoquam est in hac vita perfecta <sup>20)</sup>, verum ad perfectionem adolescit <sup>21)</sup>.

*Q. Unde oritur sanctificationis in fidelibus imperfectio?*

*R.* Imperfectio sanctificationis in fidelibus oritur e reliquis peccati in omni eorum parte remanentibus, perpetuis carnis adversus spiritum concupiscentiis, unde fit ut a tentationibus vincantur sæpius, in peccata multa incidant <sup>22)</sup>, in officiis suis spiritualibus sufflammentur <sup>23)</sup>, operaque eorum optima in conspectu Dei imperfecta sint et contaminata <sup>24)</sup>.

*Q. Annon feri possit propter eorum qua imperfectiones, qua tentationes multas, ac peccata, quae admittunt, ut e statu gratiæ tandem excidant fideles?*

*R.* Vere fideles per amorem Dei immutabilem <sup>25)</sup>, eiusque

1) In dæ v. 20. Heb. 6, 11. 12. Eph. 3, 16. 17. 18. 19. Col. 1, 10. 11.  
 2) Rom. 6, 4. 6. 14. Gal. 5, 24. 3) 2 Tim. 2, 25. 4) Zech. 12, 10.  
 5) Act. 11, 18. 20. 21. 6) Ezech. 18, 28. 30. 32. Luc. 15, 17. 18. Hos. 2,  
 6. 7. 7) Ezech. 36, 31. Isa. 30, 22. 8) Joel 2, 12. 13. 9) Ier.  
 31, 18. 19. 10) 2 Cor. 7, 11. 11) Act. 26, 18. Ezech. 14, 6. 1 Reg.  
 8, 47. 48. 12) Psal. 119, 6. 59. 128. Luc. 1, 6. 2 Reg. 23, 25.  
 13) 1 Cor. 6, 11. 1 Cor. 1, 30. 14) Rom. 4, 6. 8. 15) Ezech. 36,  
 27. 16) Rom. 3, 24. 25. 17) Rom. 6, 6. 14. 18) Rom. 8, 33. 34.  
 19) 1 Ioh. 2, 12. 13. 14. Heb. 5, 12. 13. 14. 20) 1 Ioh. 1, 8. 10. 21) 2  
 Cor. 7, 1. Phil. 3, 12. 13. 14. 22) Rom. 7, 18. 23. Marc. 14, 66. ad  
 finem. Gal. 2, 11. 12. 23) Heb. 12, 1. 24) Isa. 64, 6. Exod. 28, 38.  
 25) Ier. 31, 3.

decretum ac fœdus perseverantiam eis largiendi<sup>1)</sup>, ut etiam inseparabilem eorum cum Christo unionem<sup>2)</sup>, eiusque pro eis intercessionem perpetuam<sup>3)</sup>, per spiritum denique semenque Dei in ipsis permanentes<sup>4)</sup>, statu gratiæ nec finaliter neque totaliter possunt excidere<sup>5)</sup>; veram potentiam Dei per fidem custodiuntur ad salutem<sup>6)</sup>.

*Q. Possuntne vere fideles infallibilem habere certitudinem se in statu gratiæ constitutos, deque sui in eodem perseverantiam ad salutem?*

*R. Qui vere in Christum credent, studentes coram ipso in omni bona conscientia ambulare<sup>7)</sup>, possunt quidem absque revelatione extraordinaria per fidem veritati promissionum Dei nixam, perque Spiritum facultatem iis subsistentem, qua gratias illas quibus promissiones vitæ fiunt<sup>8)</sup>, discernere valeant in se ipsis, et una cum spiritibus eorum testificantem eos esse Dei filios<sup>9)</sup>, infallibiliter certi evadere esse se cum in statu gratiæ constitutos, tum perseverantissimos in eodem ad salutem<sup>10)</sup>.*

*Q. An omnes vere fideles, omni tempore, certi sunt de presentis sui in gratiæ statu, deque futura salute?*

*R. Quum certitudo gratiæ ac salutis de essentia fidei consistit<sup>11)</sup>, vere fideles priusquam eam consequantur, diu possunt expectare<sup>12)</sup>, quia etiam postquam eam adepti sunt, perturbationibus quidem multifariis, peccatis, tentationibus, ac desertionibus debilitari illa potest ac intermittere<sup>13)</sup>; nunquam tamen ea Spiritus Dei præsentia, iisque subsidiis destituuntur, quæ eos sustentant quominus in desperationem penitus demergantur<sup>14)</sup>.*

*Q. Quanam est communitio gloriæ, quæ membris Ecclesiæ invisibilis cum Christo intercedit?*

*R. Communitio gloriæ, quæ membris ecclesiæ invisibilis cum Christo intercedit, est cum in hac vita<sup>15)</sup>, tum immediate post mortem<sup>16)</sup>, tum vero etiam perfecta domum in resurrectione, ac die iudicii<sup>17)</sup>.*

*Q. Quanam est illa gloriæ cum Christo communitio, quæ membra Ecclesiæ invisibilis in hac vita possunt?*

*R. Membra Ecclesiæ invisibilis primitiæ gloriæ cum Christo in hac vita communicantur, in quantum eius, capitis nempe sui, membra sunt; adeoque in ipso ius habent in illa gloria, cuius plenam ille possessionem est assecutus<sup>18)</sup>, cuiusque velut archæ-*

1) 2 Tim. 2, 19. Heb. 13, 20. 21. 2 Sam. 23, 5. 2) 1 Cor. 1, 8. 9. 3) Heb. 7, 25. Luc. 22, 32. 4) 1 Ioh. 3, 9. 1 Ioh. 2, 27. 5) Ier. 32, 40. Ioh. 10, 28. 6) 1 Pet. 1, 5. 7) 1 Ioh. 2, 3. 8) 1 Cor. 2, 12. 1 Ioh. 3, 14. 18. 19. 21. 24. 1 Ioh. 4, 13. 16. Heb. 6, 11. 12. 9) Rom. 8, 16. 10) 1 Ioh. 5, 13. 11) Eph. 1, 13. 12) Isa. 50, 10. Psal. 88, per totum. 13) Psal. 77, 1. ad 12. Cant. 5, 2. 3. 6. Psal. 51, 8. 12. Psal. 31, 22. Psal. 22, 1. 14) 1 Ioh. 3, 9. Ioh. 13, 15. Psal. 73, 15. 23. Isa. 54, 4. 7. 8. 9. 10. 15) 2 Cor. 3, 18. 16) Luc. 23, 43. 17) 1 Thess. 4, 17. 18) Eph. 2, 5. 6.

hinc quaedam divini amoris sensu<sup>1)</sup>, conscientiae pace, gaudis in Spiritu sancto, et spe gloriæ potiuntur<sup>2)</sup>. Quomodo autem contrario, sensus irae Dei vindicantis, conscientiae horror, iudicijque terribilis expectatio improbis initia sunt illorum cruciatuum, qui ab illis sunt post mortem subcondi<sup>3)</sup>.

*Q. An omnes homines moriantur?*

R. Quandoquidem lex mortem tanquam peccati mercedem interminat<sup>4)</sup>, constitutum est omnibus semel mori<sup>5)</sup>, in quantum omnes peccaverunt<sup>6)</sup>.

*Q. Quomodo mors sit peccati stipendium, unde fit ut a morte non eximantur iusti, postquam omnia illorum peccata in Christo remittuntur?*

R. Iusti in die novissimo a morte ipsa liberabuntur, quietiam, in ipsa morte ab aere et maledictione liberantur<sup>7)</sup>, adeo ut quamvis moriantur, ex Dei amore illud fit<sup>8)</sup>, nempe ut hac ratione perfecti a peccato et miseria liberentur<sup>9)</sup>, et ulterioris communionis cum Christo in gloria fiant capaces, quantum quidem primum ingrediantur<sup>10)</sup>.

*Q. Quanam est ea communicatio gloriæ cum Christo qua membra Ecclesiae invisibiles immediate post mortem potiuntur?*

R. Communicatio gloriæ cum Christo, qua membra Ecclesiae invisibiles immediate post mortem potiuntur, in eo consistit, quod eorum animæ in sanctitate tum demum fiant perfectæ<sup>11)</sup>, atque in supremos coelos recipiantur<sup>12)</sup>, ubi in luniae et gloriæ faciem Dei intuentur<sup>13)</sup>, corporum suorum redemptionem expectantes<sup>14)</sup>; quæ Christo vel etiam post mortem unita manent<sup>15)</sup>, atque in sepulchris suis tanquam in lectis requiescunt<sup>16)</sup>, donec in die novissimo animabus suis deo uniantur<sup>17)</sup>. Impiorum vero animæ a morte continuo in gehennam detraduntur, ubi in cruciatibus et tenebris exterioribus durant, eorumque corpora in sepulchris suis tanquam in carceribus usque ad resurrectionem et magni illius diei iudicium asservantur<sup>18)</sup>.

*Q. Quid autem de resurrectione tenetur credere?*

R. Credere tenetur futuram esse in die novissimo resurrectionem mortuorum tam iustorum quam iniustorum universalem<sup>19)</sup>; quo certe tempore, quotquot in vivis réperientur, in ictu oculi mutantur: mortuorum autem corpora ipsissima illa, quæ in se-

1) Rom. 5, 5. cum. 2 Cor. 1, 22. 2) Rom. 5, 1. 2. Rom. 14, 17.  
 3) Gen. 4, 13. Matt. 27, 4. Heb. 10, 27. Rom. 2, 9. Marc. 9, 44.  
 4) Rom. 6, 23. 5) Heb. 9, 27. 6) Rom. 5, 12. 7) 1 Cor. 15, 26.  
 56. Heb. 2, 15. 8) Isa. 57, 1. 2. 2 Reg. 22, 20. 9) Apoc. 14, 13.  
 Eph. 5, 27. 10) Luc. 23, 43. Phil. 1, 23. 11) Heb. 12, 23. 12) 2  
 Cor. 5, 1. 6. 8. Phil. 1, 23. cum Act. 3, 21. et Eph. 4, 10. 13) 1  
 Ioh. 3, 2. 1 Cor. 13, 12. 14) Rom. 8, 23. Psal. 19, 6. 15) 1 Thea.  
 4, 14. 16) Isa. 57, 2. 17) Iob. 19, 26. 27. 18) Luc. 16, 23. 24.  
 Act. 1, 25. Iudae v. 6. et 7. 19) Act. 24, 15.

pulchris prius deponerentur, animabus suis denno in aeternam unita per potentiam Christi suscitabantur<sup>1)</sup>; corpora iustorum per Spiritum et vi resurrectionis Christi (quatenus eorum capitis) suscitabantur in potentia, spiritualia, incorruptibilia, et gloriose ipsius corpori conformata<sup>2)</sup>: corpora vero impiorum suscitabantur in dedecore, per eundem quatenus laesam iudicem<sup>3)</sup>.

*Q. Quid est immediate post resurrectionem secuturum?*

*R.* Post resurrectionem immediate sequetur iudicium Angelorum hominumque generale ac finale<sup>4)</sup>, cuius diem quidem horamque nemo mortalium novit, nempe quo omnes vigilis se ac orationi addicant, semperque sint in adventum Domini praeparati<sup>5)</sup>.

*Q. Quid fiet improbis in die iudicii?*

*R.* Improbi in die iudicii ad laevam Christi constituentur<sup>6)</sup>, et post probationem evidentem, et conscientiae ipsorum convictionem plenam<sup>7)</sup>, tremenda, sed iusta condemnationis sententia adversus eos pronuntiabitur<sup>8)</sup>; deinde vero praesentia Dei gratiosa, gloriosa Christi, Sanctorum eius, angelorumque eius sanctorum omnium societate eiciuntur in gehennam tormentis ineffabilibus animi corporisque, puniendi cum diabolo eiusque angelis in aeternum<sup>9)</sup>.

*Q. Quid fiet iustis in die iudicii?*

*R.* Iusti in die iudicii ad Christum in nubibus sursum rapti<sup>10)</sup>, sistuntur ad dextram eius, ubi palam agnoscentur et absolventur<sup>11)</sup>; tum vero Christo assessores erunt, reprobos angelos hominesque iudicanti<sup>12)</sup>, coelo excipientur<sup>13)</sup>, ubi plene ac in perpetuum peccato ac miseria liberabuntur<sup>14)</sup>, gaudiis non concipiendis erunt repleti<sup>15)</sup>, fient perfecta sancti et beati cum in anima, tum in corpore, consortio nempe sanctorum tam hominum quam Angelorum innumerabilium<sup>16)</sup>, tum vero praecipue immediata Dei Patris, Domini nostri Iesu Christi et Spiritus sancti visione et fruitione in sempiternum<sup>17)</sup>. Atque haec quidem est communio illa plena et perfecta, qua membra Ecclesiae invisibilis cum Christo in gloria, in resurrectione, et die iudicii potentur.

1) 1 Cor. 15, 51. 52. 53. 1 The. 4, 15. 16. 17. Ioh. 5, 28. 29. 2) 1 Cor. 15, 21. 22. 23. 42. 43. 44. Phil. 3, 21. 3) Ioh. 5, 27. 28. 29. Mat. 25, 33. 4) 2 Pet. 2, 4. Iudae v. 6. 7. 14. 15. Mat. 25, 46. 5) Mat. 24, 36. 42. 44. Luc. 21, 35. 36. 6) Mat. 25, 33. 7) Rom. 2, 15. 16. 8) Mat. 25, 41. 42. 43. 9) Luc. 16, 26. 2 The. 1, 8. 9. 10) 1 The. 4, 17. 11) Mat. 25, 33. Mat. 10, 32. 12) 1 Cor. 6, 2. 3. 13) Mat. 25, 34. 46. 14) Eph. 5, 27. Apoc. 14, 13. 15) Psal. 16. 11. 16) Heb. 12, 22. 23. 17) 1 Ioh. 3, 2. 1 Cor. 13, 12. 1 The. 4, 17. 18.

*Postquam iam perspeximus quid nos praecipue de Deo credere doceant Scripturae, sequitur, ut, quid exigant, tanquam hominis officium, dispiciamus.*

**Q.** Quodnam est officium illud, quod exigit ab homine Deus?

**R.** Officium quod ab homine Deus exigit est obedientia voluntati eius revelatae<sup>1)</sup>.

**Q.** Quid homini primum tanquam obedientiae suae regulam revelavit Deus?

**R.** Obedientiae regula Adamo in statu innocentiae, totique in eo humano generi revelata, praeter mandatum speciale de non comedendo fructu arboris scientiae boni malique, erat lex moralis<sup>2)</sup>.

**Q.** Quid est lex moralis?

**R.** Lex moralis est voluntatis Divinae humano generi declaratio, unumquemque dirigens obligansque ad personalem perfectam ac perpetuam conformitatem et obedientiam eidem exhibendam<sup>3)</sup>; cum totius hominis animae corporisque affectione ac dispositione debita, tum praestatione omnium officiorum tam sanctimoniae quam iustitiae Deo hominique debitorum<sup>4)</sup>, vitam promittens observantibus, mortem autem interminans eandem violentibus<sup>5)</sup>.

**Q.** Estne lex moralis homini post lapsum utilis?

**R.** Quamvis post lapsum nemo per legem moralem ad iustitiam vitamque possit pertingere<sup>6)</sup>, utilitatem tamen habet non mediocrem, tam omnibus hominibus communem, quam qua regentis, qua non regentis peculiarem<sup>7)</sup>.

**Q.** Quomodo omnibus utilis est lex moralis?

**R.** Lex moralis utilis est omnibus, ad edocendum eos sanctam Dei naturam ac voluntatem<sup>8)</sup>, suumque officium, quos etiam obligat ad consentaneam ambulandum<sup>9)</sup>: ad convincendum eos, quam sint ad observandam illam prorsus impotentes, quantaque sint et quam nefaria naturae, cordis, vitaeque suae inquinamenta<sup>10)</sup>: ad humiliandum eos e sensu peccati sui ac miseriae<sup>11)</sup>,

1) Rom. 12, 1. 2. Mich. 6, 8. 1 Sam. 15, 22. 2) Gen. 1, 26. 27. Rom. 2, 14. 15. Rom. 10, 5. Gen. 2, 17. 3) Dent. 5, 1. 2. 3. 31. 33. Luc. 10, 26. 27. Gal. 3, 10. 1 The. 5, 23. 4) Luc. 1, 75. Act. 24, 16. 5) Rom. 10, 5. Gal. 3, 10. 12. 6) Rom. 8, 3. Gal. 2, 16. 7) 1 Tim. 1, 8. 8) Lev. 11, 44. 45. Lev. 20, 7. 8. Rom. 7, 12. 9) Mic. 6, 8. Iac. 2, 10. 11. 10) Psal. 19, 11. 12. Rom. 3, 20. Rom. 7, 7. 11) Rom. 3, 9. 23.

quo constare possit iis evidentius quam necessarius eis Christus sit.<sup>1)</sup>, quamque perfecta ipsius obedientia<sup>2)</sup>).

*Q. Quis peculiaris usus legis moralis hominibus non regenitis?*

R. Lex moralis usui est non regenitis ad conscientias ipsorum exercefaciendas, ut fugiant ab ira ventura<sup>3)</sup>, eosque ad Christum adigendos<sup>4)</sup>; vel si in statu peccati permanserint, ut omni excusatione nudi<sup>5)</sup>, et maledictioni legis subiecti<sup>6)</sup> relinquuntur.

*Q. Quis usus legis moralis regenitis specialis?*

R. Quamvis qui regenerantur et in Christum credunt, a lege morali, quatenus erat foedus operum, liberentur<sup>7)</sup>, adeo ut inde nec iustificentur<sup>8)</sup>, nec condemnentur<sup>9)</sup>; nihilominus praeter eius generales usus cum universo humano genere iis communes, est iis porro speciali modo utilis, nempe ut inde intelligere possint quantum Christo debeant, qui eorum loco eorumque bono eam praestitit, eiusque maledictionem subiit<sup>10)</sup>; utque adeo inde ad maiorem gratitudinem provocentur<sup>11)</sup>, eandemque manifestandam maiori cura semetipsos legi tanquam obedientiae suae normae conformando<sup>12)</sup>.

*Q. Ubinam summarie comprehenditur lex moralis?*

R. Lex moralis summarie comprehenditur, in decem praecipis decalogi, quae voce Dei in monte Sinai tradita, ab eoque inscripta in duabus tabulis lapideis<sup>13)</sup>, descripta vero extant *Exodi* 20. quatuor quidem mandata prima officium nostrum erga Deum; reliqua sex officium nostrum erga homines complectuntur<sup>14)</sup>.

*Q. Ut Decalogus recte intelligatur, quatenam regulae sunt observandae?*

R. Ut Decalogus recte intelligatur, isthaec regulae sunt observandae.

1) Lex est perfecta, unumquemque obligans ad accuratam totius hominis cum iustitia eiusdem congruentiam, ad obedientiam integram et perpetuam, adeo quidem ut summam exigat cuiusque officii perfectionem, gradum vero peccati minimum quemque prohibeat<sup>15)</sup>.

2) Lex est spiritualis, adeoque non minus intellectum, volunta-

1) Gal. 3, 21. 22. 2) Rom. 10, 4. 3) 1 Tim. 1, 9. 10. 4) Gal. 3, 24. 5) Rom. 1, 20. cum Rom. 2, 15. 6) Gal. 3, 10. 7) Rom. 6, 14. Rom. 7, 4. Gal. 4, 4. 5. 8) Rom. 3, 20. 9) Gal. 5 23. Rom. 8, 1. 10) Rom. 7, 24. 25. Gal. 3, 13. 14. Rom. 8, 3. 4. 11) Luc. 1, 68. 69. 74. 75. Col. 1, 12. 13. 14. 12) Rom. 7, 22. Rom. 12, 2. Tit. 2, 11. 12. 13. 14. 13) Deut. 10, 4. Exod. 34, 1. 2. 3. 4. 14) Mat. 22, 37. 38. 39. 40. 15) Psal. 19, 7. Luc. 2, 10. Mat. 5, 21. ad finem.

tem, affectiones, ceterasque omnes animae potentias pertingit, quam verba, opera, gestasque externos<sup>1)</sup>.

5) Res una eademque, respectu alio atque alio, in pluribus mandatis aut praecipitur aut prohibetur<sup>2)</sup>.

4) Quomodo ubi officium praecipitur, peccatum ei contrarium prohibetur<sup>3)</sup>; ubicunque vero prohibetur peccatum quodvis, ibi etiam praecipitur officium eidem contrarium<sup>4)</sup>: ad eundem modum ubi promissum subiungitur, includitur ei contraria comminationis<sup>5)</sup>; ubi vero interminatio subnectitur, contrarium ibi promissum subintelligitur<sup>6)</sup>.

6) Quod Deus prohibet id nullo tempore faciendum est<sup>7)</sup>, quod vero praecipit semper quidem tamquam officium nobis incumbit<sup>8)</sup>; at unumquodque officium particulare omni tempore praestare non tenemur<sup>9)</sup>.

6) Sub uno seu peccato sive officio eiusdem generis omnia aut prohibentur, aut praecipuntur, una cum omnibus eorum causis, mediis, occasionibus, ut etiam quaecunque eorum vel speciem habent, cum omnibus eorundem irritamentis<sup>10)</sup>.

7) Quicquid nobis ipsis aut prohibetur aut praecipitur, illud conari tenemur, pro eo statu in quo sumus constituti, ut etiam ab aliis pro illorum statu ac officio aut declinetur aut praestetur<sup>11)</sup>.

8) Quicquid aliis praecipitur, in eo pro ratione status vocationisque nostrae adiutores iis esse debemus<sup>12)</sup>; summe autem cavere ne cum aliis in iis quae prohibentur simus participes<sup>13)</sup>.

*Q. Quae specialiter sunt nobis in decem praeceptis consideranda?*

*R.* Considerandae nobis sunt in decem praeceptis cum praefatio, tum mandati cuiusque substantia; tum etiam denique rationes illae quae praeceptis nonnullis quo magis fiant efficacia subnectuntur.

*Q. Quanam est praefatio mandatis praemissa?*

*R.* Praefatio mandatis praemissa in hisce verbis continetur [*Ego sum Dominus Deus tuus, qui te eduxi e terra Aegypti, e domo servitutis*<sup>14)</sup>] ubi primatum suum Deus manifestat, ut qui Iehova nempe sit, aeternus, immotabilis, ac omnipotens Deus<sup>15)</sup>,

1) Rom. 7, 14. Dent. 6, 5. cum Mat. 23, 37. 38. 39. Matt. 5, 21. 22. 27. 28. 36. ad finem. 2) Col. 3, 5. Amos 8, 5. Prov. 1, 19. 1. Tim. 6, 10. 3) Isa. 58, 13. Dent. 6, 13. cum Mat. 4, 9. 10. Mat. 15, 4. 5. 6. 4) Mat. 5, 21. 22. 23. 24. 25. Eph. 4, 28. 5) Exod. 20, 12. cum Prov. 30, 17. 6) Ier. 18, 7. 8. Exod. 20, 7. cum Psal. 15, 1. 4. 5. et Psal. 24, 4. 5. 7) Iob. 13, 7. 8. Rom. 3, 8. Iob. 38, 21. Heb. 11, 25. 8) Dent. 4, 8. 9. 9) Mat. 12, 7. 10) Mat. 5, 21. 22. 27. 28. Mat. 15, 4. 5. 6. Heb. 10, 24. 25. 1 Thess. 5, 22. Iudae v. 23. Gal. 5, 28. Col. 3, 21. 11) Exod. 20, 10. Lev. 19, 17. Gen. 18, 19. Iosh. 24, 15. Dent. 6, 6. 7. 12) 2 Cor. 1, 24. 13) 1 Tim. 5, 22. Eph. 5, 11. 14) Exod. 20, 2. 15) Isa. 44, 6.

qui in se ipso et a se ipso existens<sup>1)</sup>, verbis<sup>2)</sup> operibusque<sup>3)</sup> suis omnibus dat existentiam; seque Deum esse, qui foedus iniit, prout olim cum Israëlè, ita cum populo suo universo<sup>4)</sup>, qui que sicut illos eduxit ex ipsorum in Aegypto servitute, ita nos a spiritali nostra servitute liberat<sup>5)</sup>, proindeque teneri nos cum solum pro Deo nostro acceptare, omniaque eius mandata observare<sup>6)</sup>.